
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 미래농업과

부서: 미래농업과
정책: 농업유통 경쟁력 제고
단위: 푸드플랜 구축 (단위:천원)

미래농업과 36,062,897 18,453,030 17,609,867

국 10,016,483 1,445,249 8,571,234

기 346,350 346,350 0

도 6,022,604 3,963,493 2,059,111

시 14,977,460 7,997,938 6,979,522

대 4,700,000 4,700,000 0

농업유통 경쟁력 제고 36,003,876 18,427,830 17,576,046

국 10,016,483 1,445,249 8,571,234

기 346,350 346,350 0

도 6,022,604 3,963,493 2,059,111

시 14,918,439 7,972,738 6,945,701

대 4,700,000 4,700,000 0

푸드플랜 구축 10,241,125 7,097,085 3,144,040

국 1,455,000 15,000 1,440,000

도 130,600 130,600 0

시 4,155,525 2,451,485 1,704,040

대 4,500,000 4,500,000 0

지평선 공동브랜드 육성 지원사업 841,640 713,100 128,540

201 일반운영비 565,010 456,470 108,540

01 사무관리비 565,010 456,470 108,540

◐일반수용비 563,960 455,420 108,540

Ο공동브랜드 택시 랩핑광고
37,540 29,000 8,540

Ο지평선 홍보용 농특산물 제작
200,000 100,000 100,000

402 민간자본이전 276,630 256,630 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 276,630 256,630 20,000

◐지평선 공동브랜드 포장재 지원
276,630 256,630 20,000

농특산물 홍보판매장 운영 지원 147,800 69,300 78,500

101 인건비 35,114 0 35,114

04 기간제근로자등보수 35,114 0 35,114

◐농특산물 홍보판매장(지평선몰) 운영요원
지원 35,114 0 35,114

201 일반운영비 40,986 24,300 16,686

01 사무관리비 19,986 3,300 16,686

◐일반수용비 4,300 3,300 1,000

Ο김제역 농특산물 홍보전시관 운영
4,300 3,300 1,000

◐지평선몰 택배비 지원 13,186 0 13,186

◐지평선몰 택배박스 지원 2,500 0 2,500

207 연구개발비 20,000 0 20,000

02 전산개발비 20,000 0 20,000
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37,540,000원

200,000,000원

276,630,000원

35,114,000원

4,300,000원

13,186,000원

2,500,000원
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부서: 미래농업과
정책: 농업유통 경쟁력 제고
단위: 푸드플랜 구축 (단위:천원)

◐지평선몰 홈페이지 리뉴얼 및 기능개선
20,000 0 20,000

307 민간이전 11,700 42,500 △30,800

02 민간경상사업보조 5,814 19,000 △13,186

◐지평선몰 택배비 지원 5,814 19,000 △13,186

05 민간위탁금 5,886 23,500 △17,614

◐농특산물 홍보판매장(지평선몰) 운영요원
지원 5,886 23,500 △17,614

402 민간자본이전 0 2,500 △2,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 2,500 △2,500

◐지평선몰 택배박스 지원 0 2,500 △2,500

405 자산취득비 40,000 0 40,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

◐지평선몰 리모델링비(매대, 냉장·냉동고,
입간판) 40,000 0 40,000

김제지평선먹거리통합관리지원센터 건립 5,400,000 5,400,000 0

시 900,000 900,000 0

대 4,500,000 4,500,000 0

401 시설비및부대비 5,400,000 5,400,000 0

시 900,000 900,000 0

대 4,500,000 4,500,000 0

01 시설비 5,386,500 5,400,000 △13,500

◐김제지평선먹거리통합지원센터(드림농센
터) 건립 5,386,500 5,400,000 △13,500

시 897,750 900,000 △2,250

대 4,488,750 4,500,000 △11,250

03 시설부대비 13,500 0 13,500

◐김제지평선먹거리통합지원센터(드림농센
터) 건립 13,500 0 13,500

시 2,250 0 2,250

대 11,250 0 11,250

농식품바우처 시범사업(보조) 2,880,000 0 2,880,000

국 1,440,000 0 1,440,000

시 1,440,000 0 1,440,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

◐농식품바우처 시범사업 협의체 운영
3,000 0 3,000

◐농식품바우처 시범사업 협의체 운영(추경
전 사용승인) 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

301 일반보전금 2,874,000 0 2,874,000
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20,000,000원

5,814,000원

5,886,000원

0원
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부서: 미래농업과
정책: 농업유통 경쟁력 제고
단위: 푸드플랜 구축 (단위:천원)

국 1,437,000 0 1,437,000

시 1,437,000 0 1,437,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,874,000 0 2,874,000

◐농식품바우처 시범사업
1,888,000 0 1,888,000

국 451,000 0 451,000

시 1,437,000 0 1,437,000

◐농식품바우처 시범사업(추경전 사용승인)
986,000 0 986,000

국 986,000 0 986,000

공공급식 기획생산체계 구축 지원사업(보조) 30,000 30,000 0

국 15,000 15,000 0

시 15,000 15,000 0

201 일반운영비 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

03 행사운영비 30,000 0 30,000

◐공공급식 기획생산체계 구축 지원 사업
30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

307 민간이전 0 30,000 △30,000

국 0 15,000 △15,000

시 0 15,000 △15,000

05 민간위탁금 0 30,000 △30,000

◐공공급식 기획생산체계 구축 지원 사업
0 30,000 △30,000

국 0 15,000 △15,000

시 0 15,000 △15,000

농특산물 홍보판매장(모다점) 운영 241,460 239,460 2,000

201 일반운영비 139,880 137,880 2,000

02 공공운영비 13,880 11,880 2,000

◐농특산물 홍보판매장(모다점) 공공운영비
13,880 11,880 2,000

지역단위 푸드플랜 운영 지원(안전·품질 관리)(전환사
업)(보조)

200,000 200,000 0

도 100,000 100,000 0

시 100,000 100,000 0

201 일반운영비 86,000 0 86,000

도 43,000 0 43,000

시 43,000 0 43,000

01 사무관리비 14,000 0 14,000

◐김제 로컬푸드 인증제도 온라인 홍보판촉
물 제작 10,000 0 10,000
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1,888,000,000원

986,000,000원

30,000,000원
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13,880,000원

10,000,000원
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부서: 미래농업과
정책: 농업유통 경쟁력 제고
단위: 푸드플랜 구축 (단위:천원)

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

◐김제 로컬푸드 인증제도 BI 개발
4,000 0 4,000

도 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

03 행사운영비 72,000 0 72,000

◐김제시 안전먹거리 소비자 모니터링단 발
표회 개최 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

◐김제 로컬푸드 인증제도 생산자·소비자 교
육 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

◐김제시 안전먹거리 생산자·소비자 워크숍
개최 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

◐찾아가는 농산물 안전관리사 육성 및 인증
교육 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

301 일반보전금 33,000 35,000 △2,000

도 16,500 17,500 △1,000

시 16,500 17,500 △1,000

11 행사실비지원금 30,000 35,000 △5,000

◐김제시 안전먹거리 소비자 모니터링단 운
영 15,000 20,000 △5,000

도 7,500 10,000 △2,500

시 7,500 10,000 △2,500

14 기타보상금 3,000 0 3,000

◐김제시 안전먹거리 소비자 모니터링단 포
상금 3,000 0 3,000

도 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

307 민간이전 81,000 165,000 △84,000

도 40,500 82,500 △42,000

시 40,500 82,500 △42,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

◐안전농산물 생산을 위한 현장 컨설팅 지원
사업 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

05 민간위탁금 61,000 165,000 △104,000
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4,000,000원
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3,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 농업유통 경쟁력 제고
단위: 푸드플랜 구축 (단위:천원)

◐김제 로컬푸드 인증제도 생산자·소비자 교
육 0 20,000 △20,000

도 0 10,000 △10,000

시 0 10,000 △10,000

◐김제 로컬푸드 인증제도 온라인 홍보판촉
물 제작 0 10,000 △10,000

도 0 5,000 △5,000

시 0 5,000 △5,000

◐김제시 안전먹거리 생산자·소비자 워크숍
개최 0 40,000 △40,000

도 0 20,000 △20,000

시 0 20,000 △20,000

◐안전농산물 생산을 위한 현장 컨설팅 지원
사업 0 20,000 △20,000

도 0 10,000 △10,000

시 0 10,000 △10,000

◐공공영역 출하농산물 안전성 검사 비용
61,000 65,000 △4,000

도 30,500 32,500 △2,000

시 30,500 32,500 △2,000

◐찾아가는 농산물 안전관리사 육성 및 인증
교육 0 10,000 △10,000

도 0 5,000 △5,000

시 0 5,000 △5,000

농특산물 언택트 서비스 운영 55,000 0 55,000

405 자산취득비 55,000 0 55,000

01 자산및물품취득비 55,000 0 55,000

◐찾아가는 농특산물 판매 수거 냉동탑차 구
입 55,000 0 55,000

미래농업(스마트팜)구축사업 16,543,409 3,352,360 13,191,049

국 8,091,500 1,091,500 7,000,000

도 2,073,750 573,750 1,500,000

시 6,378,159 1,687,110 4,691,049

스마트팜 청년보육 및 기술혁신 등 지원(보조) 280,000 280,000 0

국 140,000 140,000 0

도 98,000 98,000 0

시 42,000 42,000 0

201 일반운영비 85,000 180,000 △95,000

국 42,500 90,000 △47,500

도 29,750 63,000 △33,250

시 12,750 27,000 △14,250

01 사무관리비 50,000 20,000 30,000

◐혁신밸리 홍보영상 등 제작
50,000 15,000 35,000

국 25,000 7,500 17,500
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0원

0원
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0원

61,000,000원
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부서: 미래농업과
정책: 농업유통 경쟁력 제고
단위: 미래농업(스마트팜)구축사업 (단위:천원)

도 17,500 5,250 12,250

시 7,500 2,250 5,250

◐혁신밸리 홍보물품 제작 0 5,000 △5,000

국 0 2,500 △2,500

도 0 1,750 △1,750

시 0 750 △750

02 공공운영비 0 60,000 △60,000

◐혁신밸리 농업기반시설 관리 0 20,000 △20,000

국 0 10,000 △10,000

도 0 7,000 △7,000

시 0 3,000 △3,000

◐공공요금 및 제세 0 40,000 △40,000

국 0 20,000 △20,000

도 0 14,000 △14,000

시 0 6,000 △6,000

03 행사운영비 35,000 100,000 △65,000

◐선진지 견학 35,000 100,000 △65,000

국 17,500 50,000 △32,500

도 12,250 35,000 △22,750

시 5,250 15,000 △9,750

206 재료비 0 40,000 △40,000

국 0 20,000 △20,000

도 0 14,000 △14,000

시 0 6,000 △6,000

01 재료비 0 40,000 △40,000

◐혁신밸리 운영물품 구입 0 40,000 △40,000

국 0 20,000 △20,000

도 0 14,000 △14,000

시 0 6,000 △6,000

307 민간이전 195,000 60,000 135,000

국 97,500 30,000 67,500

도 68,250 21,000 47,250

시 29,250 9,000 20,250

02 민간경상사업보조 195,000 60,000 135,000

◐혁신밸리 지역연계사업 55,000 30,000 25,000

국 27,500 15,000 12,500

도 19,250 10,500 8,750

시 8,250 4,500 3,750

◐혁신밸리 주민참여형 연계사업
0 30,000 △30,000

국 0 15,000 △15,000

도 0 10,500 △10,500

시 0 4,500 △4,500
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0원

0원

0원

35,000,000원

0원

55,000,000원

0원
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부서: 미래농업과
정책: 농업유통 경쟁력 제고
단위: 미래농업(스마트팜)구축사업 (단위:천원)

◐스마트팜 혁신밸리 영농정착 지원
120,000 0 120,000

국 60,000 0 60,000

도 42,000 0 42,000

시 18,000 0 18,000

◐임대형 스마트팜 청년농 동아리활동 지원
5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

도 1,750 0 1,750

시 750 0 750

◐임대형 스마트팜 청년농 컨설팅 지원
15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

도 5,250 0 5,250

시 2,250 0 2,250

스마트팜 혁신밸리 운영 1,610,409 1,169,360 441,049

201 일반운영비 504,760 377,160 127,600

01 사무관리비 56,800 38,000 18,800

◐일반수용비 10,800 0 10,800

Ο스마트팜 혁신밸리 예초작업
10,800 0 10,800

◐임차료 8,000 0 8,000

Ο스마트팜 혁신밸리 공용차량 임차
8,000 0 8,000

02 공공운영비 447,960 339,160 108,800

◐지원센터 양수장 및 혁신밸리 단지 전기요
금 등 108,800 0 108,800

202 여비 5,500 4,500 1,000

01 국내여비 5,500 4,500 1,000

◐스마트팜 혁신밸리 업무추진
5,500 4,500 1,000

401 시설비및부대비 1,073,149 778,700 294,449

01 시설비 1,067,245 774,900 292,345

◐스마트팜 혁신밸리 통합관제센터 구축 사
업 118,920 0 118,920

◐스마트팜 혁신밸리 음영지역 감시시스템
설치 94,145 0 94,145

◐스마트팜 혁신밸리 주차관제시스템 설치
79,280 0 79,280

03 시설부대비 5,904 3,800 2,104

◐스마트팜 혁신밸리 운영 시설부대비
5,904 3,800 2,104

405 자산취득비 18,000 0 18,000

01 자산및물품취득비 18,000 0 18,000

◐스마트팜 혁신밸리 전동카트 구입
18,000 0 18,000
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120,000,000원

5,000,000원

15,000,000원

10,800,000원

8,000,000원

108,800,000원

5,500,000원

118,920,000원

94,145,000원

79,280,000원

5,904,000원

18,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 농업유통 경쟁력 제고
단위: 미래농업(스마트팜)구축사업 (단위:천원)

지역특화 임대형 스마트팜 조성사업 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 49,460 0 49,460

◐관정 시험개발 49,460 0 49,460

03 시설부대비 540 0 540

◐관정 시험개발 540 0 540

지역특화 임대형 스마트팜 조성사업(보조) 12,700,000 0 12,700,000

국 7,000,000 0 7,000,000

도 1,500,000 0 1,500,000

시 4,200,000 0 4,200,000

403 자치단체등자본이전 12,700,000 0 12,700,000

국 7,000,000 0 7,000,000

도 1,500,000 0 1,500,000

시 4,200,000 0 4,200,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 12,700,000 0 12,700,000

◐지역특화 임대형 스마트팜 조성
12,700,000 0 12,700,000

국 7,000,000 0 7,000,000

도 1,500,000 0 1,500,000

시 4,200,000 0 4,200,000

로컬푸드 활성화 4,170,414 3,979,674 190,740

국 342,283 301,049 41,234

기 51,000 51,000 0

도 1,475,229 1,427,828 47,401

시 2,301,902 2,199,797 102,105

친환경농업업무 추진 2,774 18,974 △16,200

201 일반운영비 1,838 18,038 △16,200

01 사무관리비 1,838 18,038 △16,200

◐일반수용비 0 16,200 △16,200

Ο유기질비료 지원사업 시료 검사 의뢰비
0 16,200 △16,200

환경친화형 농자재 지원사업(보조) 63,331 25,002 38,329

도 19,000 7,501 11,499

시 44,331 17,501 26,830

402 민간자본이전 63,331 25,002 38,329

도 19,000 7,501 11,499

시 44,331 17,501 26,830

02 민간자본사업보조(이전재원) 63,331 25,002 38,329

◐환경친화형 농자재 지원
63,331 25,002 38,329

도 19,000 7,501 11,499

시 44,331 17,501 26,830

유기농업자재 지원(보조) 38,895 15,811 23,084
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50,000,000원*98.92%

50,000,000원*1.08%

12,700,000,000원

0원

63,331,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 농업유통 경쟁력 제고
단위: 로컬푸드 활성화 (단위:천원)

국 15,558 6,324 9,234

시 23,337 9,487 13,850

402 민간자본이전 38,895 15,811 23,084

국 15,558 6,324 9,234

시 23,337 9,487 13,850

02 민간자본사업보조(이전재원) 38,895 15,811 23,084

◐유기농업자재 지원사업 38,895 15,811 23,084

국 15,558 6,324 9,234

시 23,337 9,487 13,850

친환경 농산물 학교급식 지원(보조) 345,122 350,403 △5,281

도 162,414 164,891 △2,477

시 182,708 185,512 △2,804

308 자치단체등이전 345,122 350,403 △5,281

도 162,414 164,891 △2,477

시 182,708 185,512 △2,804

08 교육기관에대한보조 345,122 350,403 △5,281

◐친환경 농산물 학교급식 지원
345,122 350,403 △5,281

도 162,414 164,891 △2,477

시 182,708 185,512 △2,804

학교 무상급식 지원사업(보조) 2,088,959 2,116,654 △27,695

도 990,639 1,003,771 △13,132

시 1,098,320 1,112,883 △14,563

308 자치단체등이전 2,088,959 2,116,654 △27,695

도 990,639 1,003,771 △13,132

시 1,098,320 1,112,883 △14,563

08 교육기관에대한보조 2,088,959 2,116,654 △27,695

◐학교 무상급식 지원 사업
2,088,959 2,116,654 △27,695

도 990,639 1,003,771 △13,132

시 1,098,320 1,112,883 △14,563

친환경농산물 품목다양화 육성 지원(보조)(전환사업) 84,883 86,400 △1,517

도 53,052 54,000 △948

시 31,831 32,400 △569

402 민간자본이전 84,883 86,400 △1,517

도 53,052 54,000 △948

시 31,831 32,400 △569

02 민간자본사업보조(이전재원) 84,883 86,400 △1,517

◐친환경농산물 품목다양화 육성 지원사업
84,883 86,400 △1,517

도 53,052 54,000 △948

시 31,831 32,400 △569

아동복지시설 운영지원 18,056 17,000 1,056
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38,895,000원

345,122,000원

2,088,959,000원

84,883,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 농업유통 경쟁력 제고
단위: 로컬푸드 활성화 (단위:천원)

307 민간이전 18,056 17,000 1,056

11 사회복지사업보조 18,056 17,000 1,056

◐아동복지시설 친환경 쌀 급식 지원
18,056 17,000 1,056

GAP안전성분석 지원(보조) 247,450 239,450 8,000

국 123,725 119,725 4,000

도 37,117 35,917 1,200

시 86,608 83,808 2,800

301 일반보전금 70,000 62,000 8,000

국 35,000 31,000 4,000

도 10,500 9,300 1,200

시 24,500 21,700 2,800

14 기타보상금 70,000 62,000 8,000

◐GAP 인증농가 안전성 검사비 지원
70,000 62,000 8,000

국 35,000 31,000 4,000

도 10,500 9,300 1,200

시 24,500 21,700 2,800

농산물 우수관리(GAP)인증확대 사업(보조) 269,100 175,000 94,100

도 83,900 55,700 28,200

시 185,200 119,300 65,900

402 민간자본이전 232,100 138,000 94,100

도 69,600 41,400 28,200

시 162,500 96,600 65,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 232,100 138,000 94,100

◐GAP 농산물 포장재비 지원 사업
232,100 138,000 94,100

도 69,600 41,400 28,200

시 162,500 96,600 65,900

임산부 친환경농산물 꾸러미 지원사업(보조) 36,864 0 36,864

도 11,059 0 11,059

시 25,805 0 25,805

307 민간이전 36,864 0 36,864

도 11,059 0 11,059

시 25,805 0 25,805

02 민간경상사업보조 36,864 0 36,864

◐임산부 친환경농산물 꾸러미 지원사업
36,864 0 36,864

도 11,059 0 11,059

시 25,805 0 25,805

저탄소 벼 논물관리 기술보급 홍보교육(보조) 40,000 0 40,000

국 28,000 0 28,000

도 12,000 0 12,000

307 민간이전 40,000 0 40,000
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18,056,000원

70,000,000원

232,100,000원

36,864,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 농업유통 경쟁력 제고
단위: 로컬푸드 활성화 (단위:천원)

국 28,000 0 28,000

도 12,000 0 12,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

◐저탄소 벼 논물관리 기술보급 홍보교육
40,000 0 40,000

국 28,000 0 28,000

도 12,000 0 12,000

식품산업육성 5,048,928 3,998,711 1,050,217

국 127,700 37,700 90,000

기 295,350 295,350 0

도 2,343,025 1,831,315 511,710

시 2,082,853 1,634,346 448,507

대 200,000 200,000 0

농촌자원 복합산업화지원(생산자조직화)(전환사업)(보
조)

280,000 104,000 176,000

도 175,000 65,000 110,000

시 105,000 39,000 66,000

307 민간이전 280,000 104,000 176,000

도 175,000 65,000 110,000

시 105,000 39,000 66,000

02 민간경상사업보조 280,000 104,000 176,000

◐생산자 조직화 및 통합마케팅 활성화 사업
280,000 104,000 176,000

도 175,000 65,000 110,000

시 105,000 39,000 66,000

농산물 물류설비 표준화 지원사업(전환사업)(보조) 303,107 272,300 30,807

도 209,305 187,300 22,005

시 93,802 85,000 8,802

402 민간자본이전 303,107 272,300 30,807

도 209,305 187,300 22,005

시 93,802 85,000 8,802

02 민간자본사업보조(이전재원) 303,107 272,300 30,807

◐농산물 물류 효율화 지원 사업
303,107 272,300 30,807

도 209,305 187,300 22,005

시 93,802 85,000 8,802

원예농산물 시설장비 지원사업(전환사업) 1,027,810 704,400 323,410

도 513,905 352,200 161,705

시 513,905 352,200 161,705

402 민간자본이전 1,027,810 704,400 323,410

도 513,905 352,200 161,705

시 513,905 352,200 161,705

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,027,810 704,400 323,410
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40,000,000원

280,000,000원

303,107,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 농업유통 경쟁력 제고
단위: 식품산업육성 (단위:천원)

◐원예농산물 시설·장비 지원 사업
1,027,810 704,400 323,410

도 513,905 352,200 161,705

시 513,905 352,200 161,705

김제청년농 온오프라인 판로체계 구축 200,000 200,000 0

대 200,000 200,000 0

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

대 200,000 200,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 0 200,000

◐김제청년농 온오프라인 판로체계 구축
200,000 0 200,000

대 200,000 0 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 200,000 △200,000

◐김제청년농 온오프라인 판로체계 구축
0 200,000 △200,000

대 0 200,000 △200,000

GAP 위생시설 보완사업(보조) 150,000 0 150,000

국 90,000 0 90,000

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

국 90,000 0 90,000

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 0 150,000

◐우수농산물(GAP) 위생시설 보완 지원사업
150,000 0 150,000

국 90,000 0 90,000

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

특화품목 6차산업화 지원사업(김제시비밀프로젝트산업
화사업)(보조)(민간경상)

200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

◐특화품목 6차산업화 지원사업(S/W분야)
200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

특화품목 6차산업화 지원사업(김제시비밀프로젝트산업
화사업)(보조)(민간자본)

170,000 0 170,000

도 100,000 0 100,000
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1,027,810,000원

200,000,000원

0원

150,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 농업유통 경쟁력 제고
단위: 식품산업육성 (단위:천원)

시 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◐라이스 커뮤니티 키친 내부설비 구축
100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 50,000 0 50,000

시 20,000 0 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

◐가루쌀 건식 제분시설 구축
70,000 0 70,000

도 50,000 0 50,000

시 20,000 0 20,000

행정운영경비(미래농업과) 31,620 25,200 6,420

기본경비(미래농업과) 31,620 25,200 6,420

기본경비(미래농업과) 31,620 25,200 6,420

201 일반운영비 6,420 0 6,420

01 사무관리비 6,420 0 6,420

◐스마트팜 혁신밸리 일직 수당
6,420 0 6,420

재무활동(미래농업과) 27,401 0 27,401

보전지출(미래농업과) 27,401 0 27,401

보전지출(미래농업과) 27,401 0 27,401

802 반환금기타 27,401 0 27,401

01 국고보조금반환금 7,476 0 7,476

◐2021년 공공급식 기획생산체계 구축사업(불
용액 및 이자) 263 0 263

◐2022년 농식품바우처 시범사업 집행잔액 및
이자반납 5,004 0 5,004

◐2022년 초등돌봄교실 과일간식 지원사업
2,209 0 2,209

02 시ㆍ도비보조금반환금 19,925 0 19,925

◐2022년 친환경농업 기술정보 보급사업 이자
반납 5 0 5

◐2022년 친환경농산물 품목다양화 육성사업
171 0 171

◐2022년 친환경농산물 품목다양화 육성사업
이자반납 110 0 110

◐2022년 친환경농산물 등 인증비용 지원사업
18,747 0 18,747
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100,000,000원

70,000,000원

60,000원*1명*107일

262,760원

5,003,920원

2,208,130원

4,550원

171,000원

109,580원

18,746,660원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 재무활동(미래농업과)
단위: 보전지출(미래농업과) (단위:천원)

◐2022년 친환경농산물 등 인증비용 지원사업
이자반납 109 0 109

◐2020년 농식품기업 HACCP 컨설팅 지원사업
91 0 91

◐2022년 환경친화형 농자재 지원사업 집행잔
액 및 이자반납 30 0 30

◐2022년 초등돌봄교실 과일간식 지원사업
662 0 662
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108,800원

90,910원

29,030원

661,850원


